１　議案

　　議案第４号　政治活動のために使用する事務所に係る立札及び看板の

類の表示に関する規程の一部を改正する規程案について

　　議案第５号　政治活動のために使用する事務所に係る立札及び看板の

類に表示する証票について

２　その他

　　　今後の委員会開催予定日時

　　　　・令和４年４月20日（水）　午前10時30分

　　　　・令和４年５月９日（月）　午前10時30分

　　　　・令和４年５月20日（金）　午前10時30分

議　　　　　題

４月５日（火）　午前１０時３０分

令和４年　第８回　福岡市選挙管理委員会

議案第４号

   政治活動のために使用する事務所に係る立札及び看板の類の表示に関する規程の一

部を改正する規程案について

 政治活動のために使用する事務所に係る立札及び看板の類の表示に関する規程の一部を

改正する規程を次のように定める。

  令和４年４月５日

                   福岡市選挙管理委員会

                    委 員 長  稲  員  大 三 郎

   政治活動のために使用する事務所に係る立札及び看板の類の表示に関する規程の一

部を改正する規程

政治活動のために使用する事務所に係る立札及び看板の類の表示に関する規程（昭和50

年福岡市選挙管理委員会規程第３号）の一部を次のように改正する。

別記様式第２号から様式第５号までの規定中

「（注）ここから下は、申請に係る証票を受領した際に記入してください。            」

「（注）ここから下は、申請に係る証票を受領した際に記入してください。なお、郵便等に

   よる申請の場合は記入不要です。                       」

改める。

別記様式第６号及び様式第７号中

「(注3)ここから下は、申請に係る証票を受領した際に記入してください。      」

「(注3)ここから下は、申請に係る証票を受領した際に記入してください。なお、郵便等に

よる申請の場合は記入不要です。                      」

改める。

附 則

この規程は、公布の日から施行する。

（理由）

 申請者の利便性向上のため、郵便等による申請を可能とするもの。

を

に

を

に

1

議案第５号

   政治活動のために使用する事務所に係る立札及び看板の類に表示する証票について

 政治活動のために使用する事務所に係る立札及び看板の類に表示すべき証票について、

現行の証票の有効期限が令和４年６月30日をもって満了することに伴い、同年７月１日以

降に掲示する（同日前から引き続き掲示し続ける場合を含む。）立札及び看板の類に表示

すべき新たな証票の有効期限及び色並びにその交付方法等を、次のように定める。

  令和４年４月５日

                   福岡市選挙管理委員会

                    委 員 長  稲  員  大 三 郎

１ 有効期限

  令和８年６月30日

２ 色

 (1) 候補者等用  緑色

 (2) 後援団体用  黄色

３ 交付方法

  「証票交付申請書」を福岡市選挙管理委員会事務局に持参又は郵便等（郵便又は民間

事業者による信書の送達に関する法律(平成14年法律第99号)第２条第６項に規定する一

般信書便事業者、同条第９項に規定する特定信書便事業者若しくは同法第３条第４号に

規定する外国信書便事業者による同法第２条第２項に規定する信書便）により送付させ

ることにより、新たな証票を、令和４年５月13日から交付する。

４ 交付事務の委任

  交付事務は事務局長の専決事項とする。

  ただし、事務局長は、その交付実績を委員会に報告するものとする。

（理由）

  公職選挙法第143条第17項、同法施行令第110条の５第４項及び第８項並びに政治活動

のために使用する事務所に係る立札及び看板の類の表示に関する規程第２条及び第６条

の規定による。

2

政
治
活

動
の
た
め
に
使
用
す
る
事
務
所
に
係
る
立
札
及
び
看
板
の
類
の
表
示
に
関
す
る
規
程
の
一
部
を
改
正
す
る
規
程
案

（
下
線
部
分
は
改
正
部
分
）

○
政
治
活
動
の
た
め
に
使
用
す
る
事
務
所
に
係
る
立
札
及
び
看
板
の
類
の
表
示
に
関
す
る
規
程

新
旧
対
照
表

現

行

改

正

案

様
式

第
２
号

様
式

第
２
号

3

様
式

第
３
号

様
式

第
３
号

4

様
式

第
４
号

様
式

第
４
号

5

様
式

第
５
号

様
式

第
５
号

6

様
式

第
６
号

様
式

第
６
号

7

様
式

第
７
号

様
式

第
７
号

8

	配布資料
	表紙
	R04.04.05_議案第4号02_（立札表示規程改正）本文
	R04.04.05_議案第5号（証票期限・決裁区分）

	R04.04